
ROMANIA 

PRIMARUL COMUNEI SINEŞTI 

JUDEŢUL IAŞI 
Tel/fax: 0374 454 542 cod postai 707450 

DISPOZITIE Nr.82 

privind convocarea de îndată a Consiliului local al comunei SINEŞTI judeţul IASI in şedinţa 
extraordinară pentru data de 30 aprilie 2024 

Primarul comunei Sineştijudeţul Iaşi, 
A vând în vedere prerogativele stabilite de lege de a convoca Consiliul local în şedinţe ordinare şi 

extraordinare. 
In conformitate cu dispoziţiile art.134 alin.(4), coroborat cu art.134 alin.(1) lit.a) precum şi în temeiul 

art.196 alin.(l ) lit.b) din OUG.nr. 57 /2019 privind Codul administrativ, cu modificări şi completări, 

D I SPUNE: 

Art. 1. (1) Se convoacă de îndată Consiliul local Sineşti judeţul Iaşi, în şedinţă publică 
extraordinară pentru data de 30 aprilie 2024 la ora: 08,00. 

(2) Lucrările şedinţei vor avea loc loc în Sala de şedinţe Sineşti, cu ordinea de zi prevăzută
în anexa, parte integrantă din prezenta dispoziţie. 

Art. 2. Proiectul ordinii de zi a şedinţei consiliului local este adus la cunoştinţă locuitorilor 
comunei, prin afişarea pe pagina de internet a unităţii administrativ-teritoriale si la avizierul primăriei 
locale. 

Art. 3. Documentele înscrise în proiectul ordinei de zi a şedinţei sunt puse la dispoziţia 
consilierilor locali atat în original, spre consultare direct la Punctul de informare cetăţeni, persoană de 
contact Melania Carcea cât şi în copie, prin afişarea acestora pe site-ul propriu ori fa sediul Consiliului 
Local. 

Art. 4. Consilierii locali potrivit art. 134, alin. (5) lit. f) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, pot formula şi depune amendamente asupra proiectelor de hotărâri înscrise pe proiectul 
ordinii de zi. 

Art. 5. Proiectele de hotărâri înscrise pe ordinea de zi, însoţite de documentaţia aferenta se vor 
transmite in termenele prţvăzute de lege spre avizare, comisiilor de specialitate ale consiliului local . 

Art. 6. Prezenta dispoziţie poate fi atacată potrivit prevederilor Legii contenciosului 
administrativ nr.554/2004, cu modificările şi completările ulterioare. 

Art. 7. Secretarul general va asigura publicitatea şi va comunica prezenta dispoziţie: 
• -consilierilor locali, spre ştiinţă,
• -responsabilului cu pagina locală de internet a autorităţii, pentru publicitatea actului,
• -Instituţiei Prefectului judeţului Iaşi, pentru controlul legalităţii.

Data: 26 aprilie 2024. 

Contrasemnat conform art.243 alin.(1) lit.a) din 
OUG nr.57/2019 

SECRETAR GENERAL, 

Nancy Loghin 

� 



Anexi la Dispozi{ia Primaru lui nr. 82124,04.2024

PRO IE C TUL
ordinii d,e zi a gedinfei extraordinare a Consiliului local al comunei Sinegti'

judeful Iaqi din data de 30 aprilie2024

Denumirea proiect de hotflrffre, a raportului sau
i n fo r rn d r i i ca re face o b i ectu I dezbater iil analizei

- proiect de hot[rdre privind:
- aprobarea rectificdrii bugetului de venituri gi
cheltuieli al comunei Sinegti judeful Iagi
pentru trimestrul II al anului 2024.

PRIMAR.




